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             Số……KH-TMDL                              Tp. Hồ Chí Minh, ngày 30 tháng 12 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH THỰC HIỆN THỰC TẬP DOANH NGHIỆP 2 

HỌC KỲ 2 NĂM HỌC 2025 - 2026  

CHUYÊN NGÀNH: - QUẢN TRỊ DỊCH VỤ DU LỊCH VÀ LỮ HÀNH 

- QUẢN TRỊ KHÁCH SẠN 

- QUẢN TRỊ NHÀ HÀNG VÀ DỊCH VỤ ĂN UỐNG 

 

Căn cứ Quy định 3920/QĐ-ĐHCN ngày 09 tháng 12 năm 2025  của Hiệu 

Trưởng Trường Đại học Công nghiệp thành phố Hồ Chí Minh về việc ban hành Quy 

định tổ chức thực hiện học phần Thực tập doanh nghiệp (TTDN), Khóa luận tốt nghiệp 

(KLTN). 

Căn cứ Kế hoạch số 38/KH-TMDL ngày 29 tháng 12 năm 2025 của Khoa 

Thương mại – Du lịch về việc tiến độ đào tạo và kế hoạch hoạc phần thực tập doanh 

nghiệp 2, Thực tập doanh nghiệp 2 đợt Học kỳ II, năm học 2025-2026 của Ban chủ 

nhiệm khoa về việc đăng ký và triển khai hướng dẫn và thực hiện hướng dẫn Thực tập 

doanh nghiệp 2 đợt học kỳ 2 năm học 2025 – 2026. 

Bộ môn Du lịch – Nhà hàng – Khách sạn triển khai kế hoạch hướng dẫn và thực 

hiện Thực tập doanh nghiệp 2 đợt học kỳ 2 năm học 2025 – 2026 đối với sinh viên 

chuyên ngành Quản trị dịch vụ du lịch và lữ hành, Quản trị khách sạn, Quản trị nhà 

hàng và dịch vụ ăn uống với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU – THỜI GIAN: 

1. Mục đích 

Sinh viên đi thực tập tại doanh nghiệp là yêu cầu bắt buộc trong chương trình đào 

tạo cử nhân Đại học chuyên ngành Quản trị dịch vụ du lịch và lữ hành, Quản trị khách 

sạn, Quản trị nhà hàng và dịch vụ ăn uống nhằm giúp sinh viên: 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC CÔNG NGHIỆP TP.HCM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

KHOA THƯƠNG MẠI – DU LỊCH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

BỘ MÔN DU LỊCH – NHÀ HÀNG – KHÁCH SẠN  
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- Củng cố và mở rộng những kiến thức đã học ở nhà trường. 

- Tìm hiểu hoạt động thực tiễn tại doanh nghiệp nhằm chuẩn bị tốt về chuyên 

môn - nghiệp vụ và ngoại ngữ cho công việc trong thực tiễn sau khi tốt nghiệp. 

- Có khả năng vận dụng những kiến thức đã học vào công việc thực tiễn tại 

doanh nghiệp. 

- Quan sát, mô tả các hoạt động thực tiễn tại doanh nghiệp. Từ đó có thể xác định 

được những xét thuận lợi và khó khăn của bản thân khi thực tập tại để rút ra những bài 

học thực tiễn.  

- Rèn luyện tác phong và kỹ năng làm việc trong môi trường chuyên nghiệp, 

phương pháp nghiên cứu khoa học, lòng yêu nghề, tính tự giác, tính sáng tạo và kỷ 

luật. 

2. Yêu cầu 

- Trong thời gian thực tập, sinh viên phải thực hiện đúng các quy định của Nhà 

trường Khoa đào tạo, sự hướng dẫn của giảng viên; Nội quy, quy chế làm việc của đơn 

vị thực tập. 

- Sinh viên chủ động liên hệ đơn vị thực tập và thực hiện viết báo cáo thực tập. 

Sinh viên được cấp giấy giới thiệu của Khoa để liên hệ đơn vị thực tập và nộp bản 

photo minh chứng tiếp nhận sinh viên của đơn vị thực tập cho giảng viên hướng dẫn 

(nếu cần) trong 2 tuần thực tập đầu tiên. 

- Sinh viên thực hiện công việc theo sự phân công, hướng dẫn của doanh nghiệp. 

- Sinh viên phải tích cực và chủ động tham gia các hoạt động nghề nghiệp, tìm 

hiểu tình hình thực tế tại các doanh nghiệp và thu thập dữ liệu có liên quan để bài báo 

cáo đạt kết quả cao nhất. 

- Khi kết thúc đợt thực tập, sinh viên phải có nhận xét kết quả thực tập của doanh 

nghiệp. 

- Sinh viên thực tập phải liên hệ với giảng viên hướng dẫn tối thiểu 3 lần trong 

quá trình thực tập (thời gian và hình thức từng buổi gặp do giảng viên hướng dẫn và 

sinh viên tự sắp xếp) 

3. Thời gian thực hiện thực tập doanh nghiệp 
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- Thời gian thực tập: Từ 2 - 3 tháng (Trong khoàng thời gian từ ngày 29/12/2025 

đến ngày 09/05/2026 được tính từ tuần thứ 3 của học kỳ 2 ngày 12/01/2026 đến thời 

gian hoàn thành và nộp bài báo cáo thực tập tuần thứ 16 của học kỳ ngày 25/04/2026). 

- Địa điểm thực tập:  

+ Đối với chuyên ngành Quản trị dịch vụ du lịch và Lữ hành: Tại các bộ phận của 

doanh nghiệp có hoạt động kinh doanh lữ hành như: công ty du lịch, công ty cổ phần, 

khu du lịch… trong phạm vi nước Việt Nam; tại các cơ quan quản lý Nhà nước có liên 

quan đến hoạt động kinh doanh du lịch: Sở Du lịch; Trung tâm xúc tiến du lịch… 

+ Đối với chuyên ngành Quản trị khách sạn: Tại các bộ phận của doanh nghiệp 

có hoạt động kinh doanh lưu trú như: khách sạn, resort, khu du lịch, tàu du lịch… 

+ Đối với chuyên ngành Quản trị nhà hàng và dịch vụ ăn uống: Tại các bộ phận 

của doanh nghiệp có hoạt động kinh doanh ẩm thực như: nhà hàng, khách sạn, khu du 

lịch… 

II. NHỮNG CÔNG VIỆC CẦN THỰC HIỆN TRONG ĐỢT THỰC TẬP 

DOANH NGHIỆP 2 

1. Tìm hiểu về nơi thực tập 

1.1. Tìm hiểu về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức của nơi thực tập. 

1.2. Tìm hiểu về những vấn đề có liên quan đến nghiệp vụ. 

1.3. Tìm hiểu về các nội dung khác có liên quan. 

2. Nghiên cứu tài liệu 

2.1. Thu thập và nghiên cứu tài liệu giới thiệu về doanh nghiệp. 

2.2. Thu thập và nghiên cứu các văn bản pháp lý, sách báo, tạp chí… liên quan. 

2.3. Thu thập các số liệu liên quan đến các hoạt động của doanh nghiệp 

3. Thực tập nghiệp vụ từ công việc thực tế 

3.1. Thực tập các nghiệp vụ tại doanh nghiệp. 

3.2. Học hỏi, tích lũy kinh nghiệm giải quyết công việc từ thực tế và những người 

trực tiếp đang làm việc tại doanh nghiệp. 

4. Viết báo cáo thực tập  

- Cuối đợt thực tập, sinh viên phải viết một báo cáo thực tập, có bản nhận xét – 

đánh giá của đơn vị thực tập. 

- Hình thức viết báo cáo: cá nhân. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

STT Nội dung Thời gian Thành phần tham 

gia 

Ghi chú 

1 Định hướng sinh viên 

thực tập doanh nghiệp 

Đầu học kỳ 

(tuần 2) 

Chủ nhiệm bộ môn 

Giảng viên hướng 

dẫn 

Sinh viên đăng ký 

thực tập  

Thông báo trên 

website 

2 Phân giảng viên 

hướng dẫn và thông 

báo sinh viên 

Giảng viên lên lịch 

gặp sinh viên và công 

bố cho sinh viên (có 

minh chứng) 

Đầu học kỳ 

(tuần 2) 

Chủ nhiệm bộ môn 

Giảng viên hướng 

dẫn 

Sinh viên đăng ký 

thực tập 

Thông báo trên 

website 

Hệ thống LMS 

Hệ thống e-office 

3 Sinh viên gặp giảng 

viên hướng dẫn tối 

thiểu 3 lần trong quá 

trình thực tập (Trực 

tuyến hoặc trực tiếp) 

 Giảng viên hướng 

dẫn 

Sinh viên 

Sinh viên đi thực 

tập, kết quả ghi 

vào phiếu Nhật 

ký 

Báo cáo định kỳ 

cho giảng viên 

hướng dẫn 

4 Sinh viên đi thực tập Tuần 3-15 Sinh viên 

Giảng viên hướng 

dẫn 

Sinh viên hệ với 

giảng viên hướng 

dẫn 

5 Sinh viên nộp  bài (có 

đầy đủ các biểu mẫu 

quy định) 

Tuần 15 Sinh viên Nộp trên LMS 

6 Sinh viên nộp các 

biểu mẫu in 

Tuần 15 Chủ nhiệm bộ môn 

Sinh viên 

Chủ nhiệm bộ 

môn xin phòng tự 
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di và cử giảng 

viên lên thu tập 

trung 

7 Phân công chấm điểm Tuần 15 Chủ nhiệm bộ môn Phân công giảng 

viên chấm phản 

biện 

8 Giảng viên hướng dẫn 

chấm điểm 

Tuần 16 Giảng viên hướng 

dẫn 

Nhập vào phiếu 

điểm chấm của 

Giảng viên 

hướng dẫn 

9 Giảng viên phản biện 

chấm điểm 

Tuần 17 Giảng viên phản 

biện 

Nhập vào phiếu 

điểm chấm của 

Giảng viên pảhn 

biện 

10 Nhập điểm Tuần 18 Chủ nhiệm bộ môn Chủ nhiệm bộ 

môn phân công 

giảng viên nhập 

điểm lên hệ 

thống CMS 

 

IV. NHIỆM VỤ CỦA GIẢNG VIÊN HƯỚNG DẪN VÀ SINH VIÊN 

1. Nhiệm vụ của giảng viên hướng dẫn 

- Giảng viên hướng dẫn có trách nhiệm quản lý về chuyên môn cũng như tinh 

thần trách nhiệm, ý thức chấp hành kỷ cương, kỷ luật của sinh viên trong quá trình 

thực tập và viết báo cáo. 

- Giảng viên hướng dẫn duyệt đề cương, hướng dẫn sinh viên làm bài báo cáo và 

chấm báo cáo. 

- Giảng viên phải tranh thủ sự giúp đỡ của cán bộ lãnh đạo cơ quan nơi sinh viên 

thực tập. 

- Giảng viên hướng dẫn có trách nhiệm giới thiệu sinh viên tới doanh nghiệp thực 

tập (nếu sinh viên không tự tìm được đơn vị thực tập). 
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- Giảng viên hướng dẫn lên lịch hướng dẫn để quản lý sinh viên trong thời gian 

sinh viên thực tập và viết báo cáo. 

2. Nhiệm vụ của sinh viên 

- Thực tập đủ thời gian yêu cầu của nhà trường và doanhg nghiệp. 

- Nghiên cứu thực trạng hoạt động kinh doanh của doanh nghiệp để bổ sung 

những kiến thức thực tiễn. 

- Sinh viên phải đến nơi thực tập đúng theo thời gian quy định cho đợt thực tập, 

đảm bảo số ngày thực tập và thực hiện đầy đủ nội dung thực tập. 

- Chấp hành nghiêm chỉnh nội quy của đơn vị về giờ giấc làm việc, thực hiện mọi 

công việc thực tiễn do lãnh đạo của đơn vị phân công, trang phục chỉnh tề, giao tiếp 

đúng mực theo đúng tiêu chuẩn phẩm chất người làm trong ngành du lịch và hình ảnh 

của sinh viên Đại học Công nghiệp Tp.HCM. 

- Cuối đợt thực tập phải viết một báo cáo thực tập, có bản nhận xét của lãnh đạo 

đơn vị thực tập. 

- Phải liên hệ với giảng viên hướng dẫn theo lịch trình. 

Yêu cầu: 

+ Nội dung và định hướng thực tập doanh nghiệp phải phù hợp với chuẩn đầu 

ra của ngành/chuyên ngành đào tạo 

+ Phân bổ điểm của Thực tập doanh nghiệp sẽ là” Đơn vị thực tập (50%), Đơn 

vị đào tạo (50%). Nếu một trong những điểm thành phần dưới 4.0 điểm sẽ xem như là 

“Không đạt” học phần TTDN. Điểm đạt của học phần TTDn là điểm tổng kết từ 5.0 

trở lên (theo thang điểm 10), tương đương mức D+ theo thang điểm chữ. 

+ Sinh viên có trách nhiệm gặp Giảng viên hướng dẫn tối thiểu 80% số lần hẹn. 

Nếu không sẽ xem như “Không đạt” học phần TTDN. 

+ Tất cả thông báo, biểu mẫu được cập nhật trên hệ thống LMS. 

+ Toàn bộ các thông tin về TTDN, nộp bài sẽ được thực hiện trên hệ thống 

LMS của nhà trường. 

+ Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề phát sinh hoặc cần thông tin hỗ trợ, sinh 

viên liên hệ Giảng viên hướng dẫn, Chủ nhiệm bộ môn, Giáo vụ khoa để hỗ trợ giải 

quyết. 

V. GỢI Ý NỘI DUNG BÁO CÁO THỰC TẬP DOANH NGHIỆP 2 
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PHẦN MỞ ĐẦU 

            - Đặt vấn đề, sự cần thiết và ý nghĩa của việc thực tập tại doanh nghiệp. 

            - Mục tiêu thực tập. 

          - Phương pháp làm bài báo cáo. 

            - Nội dung bài báo cáo. 

PHẦN NỘI DUNG 

CHƯƠNG 1. TỔNG QUAN VỀ ĐƠN VỊ THỰC TẬP 

1.1. Mô tả ngắn ngọn về công ty, doanh nghiệp và địa chỉ của đơn vị thực tập 

1.2. Lịch sử hình thành và phát triển của công ty (cơ quan) nơi thực tập qua 

các giai đoạn phát triển  

1.3. Tầm nhìn, sứ mạng và chức năng nhiệm vụ của công ty 

1.4. Bộ máy tổ chức, quản lý của doanh nghiệp 

1.5. Tình hình hoạt động kinh doanh (doanh thu, tốc độ phát triển, địa bàn kinh 

doanh, phương thức kinh doanh, khả năng cạnh tranh…)  

1.6. Đánh giá chung: thuận lợi, khó khăn của doanh nghiệp  

1.7. Định hướng phát triển của doanh nghiệp 

… 

CHƯƠNG 2: NỘI DUNG THỰC TẬP 

2.1. Kế hoạch thực tập 

2.1.1. Mục tiêu thực tập (khoảng 03 mục tiêu) 

2.1.2. Tiến độ theo kế hoạch thực tập. 

2.1.3. Nội dung thực tập tại doanh nghiệp 

2.2. Kiến thức lý thuyết môn học áp dụng trong quá trình thực tập 

2.2.1. Sinh viên trình bày các kiến thức môn học liên quan đến công việc thực 

tập 

2.2.2. Trình bày các công cụ phần mềm, kỹ thuật, kỹ năng đã được học sử 

dụng cho thực tập 

2.3. Trải nghiệm thực tế 

2.3.1. Giới thiệu chức năng và phân tích thực trạng của phòng, ban, công ty 

nơi thực tập 
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2.3.2. Trình bày được kiến thức, kỹ năng và thái độ đã học được trong quá 

trình thực tập. 

2.3.3. Trình bày mức độ tương tác với các phòng, ban, quản lý hoặc nhân viên 

trong quá trình bạn thực tập. 

2.3.4. Trình bày vấn đề gặp phải và cách giải quyết trong quá trình thực tập. 

2.3.5. Những đề xuất đối với đơn vị thực tập của thực tập sinh trong quá trình 

thực tập. 

2.4. Kết quả quá trình thực tập 

2.4.1. So sánh giữa kỳ vọng và kết quả đạt được qua quá trình thực tập. 

2.4.2. Nhận xét mức độ tương quan giữa trải nghiệm thực tế so với kiến thức 

đã học tại trường. 

2.4.3. Trình bày trải nghiệm thực sự những gì bạn đã học qua quá trình thực 

tập. 

 

CHƯƠNG 3. BÀI HỌC KINH NGHIỆM 

3.1. Tóm tắt rút kết bài học kinh nghiệm 

3.2. Tự nhận xét điểm yếu và điểm mạnh, sự phù hợp của kiến thức đã học khi 

ứng dụng vào thực tiễn qua quá trình thực tập 

3.3. Kế hoạch định hướng hoàn thiện kỹ năng và kiến thức nghề nghiệp trong 

tương lai của bản thân 

PHẦN KẾT LUẬN  

Tóm tắt kết quả của quá trình thực tập.  

PHỤ LỤC (nếu có) 

 

CHỦ NHIỆM BỘ MÔN 

             

PGS-TS. Nguyễn Công Hoan 

 


